tionem Nephtalim dicatur. Nephtalim namque comparatio vel conversio interpretatur. Solet que cognitam quamlibet rerum visibilium naturam convertere ad spiritalem intelligentiam. Quicquid pene quidquid scriptum reperit, ad spiritalem intelligentiam convertit, recte conversionis nomen accepit. Et item quia assidue, ut dictum est, translatione utitur, recte nihilominus Nephtalim est comparatio, nominatur.

CAPUT XXIII.

Quid sit familiare, seu etiam speciale speculatio secundæ.

Sciendum autem quia illud contemplationis nomen, quod in pura intelligentia versatur, hujus speculatione, quæ per Nephtalim designatur, quod subtilius, tanto nimirum excellentius esse cogitur. Habet tamen hujusmodi speculatio aliquid singulare valdeque notabile. Est enim præ ceteris rudibus quidem adhuc mentibus, minusque citatis, et ad intelligendum facilius, et ad auditum jucundius. Siquidem hæc meditati facilius occurrit et audientem dulcius afficit. Et placidius promptior in meditatione, et affabilior in sermone. Unde et per Jacob de Nephtalim dicitur: *Nephtalim cervus emissus, dans eloquia pulchritudinis* (Gen. xlix). Cervus namque dicitur, propter celeritatem di facilitatem; emissus, propter celeritatem avtem. Cervus animal velox nimis multum curret, et multum currere cupit, qui emissus est. Ergo, nisi fallor. Nephtalim, cervus emissus dicitur, quia per contemplationis gratiam multa currere valet, et propter contemplationis dulcedinem, multum ei currere placet. In tanta enim celeritate Nephtalim iste contemplantis animum hujusmodi tamen negotio aliquantulum extenuatum) nunc ad summa erigit, nunc ad ima descendit, nunc per innumera rapit, et ipse animus. hæc patitur, semetipsum sæpe miretur felicitatis gisterio edoctus quam convenienter Nephtalim noster cervus emissus dicatur. Notandum quod quam recte, non avi volanti, sed cervo cui comparatur: nam avis quidem volando locum terra suspenditur, cervus autem ad dandos saltus terræ innititur, sed nec in ipsis suis saltibus, gressus a terra separatur. Sic nimirum, sic Nephtalim, dum per rerum visibilium formam, rerum invisibilium naturam quærit, quosdam saltus dare, non autem ad plenum volatum convalescere consuevit, quia in eo quod se ad summa erigit rerum corporearum secum umbram trahens omnino non deserit.

CAPUT XXIV.

Quanta sit jucunditas speculationis secundæ.

Ecce quomodo sit cervus emissus. Sed quomodo dans eloquia pulchritudinis, fortassis hoc per se placidius evidentius ostendemus, persuadebimus plerumque. Vultis audire eloquia pulchritudinis, eloquia satis plena decore, plena dulcedine, qualia Nephtalim formare consuevit, vel qualia eum formare consuevit; *Osculetur me*, inquit, *osculo oris sui* (Ca-

ite me floribus, stipate me malis, quia amore ueo (Cant. II). *Favus distillans labia tua mel : sub lingua tua, et odor vestimentorum tuosicut odor thuris* (Cant. IV). Quid, quæso, us hujusmodi eloquiis, quid jucundius invenitur? Quid talibus eloquiis libentius, quid avidius ur? Ista verba carnale aliquid sonare videntur tamen spiritualia sunt quæ per ipsa descriuntur. Sic novit Nephtalim carnalia cum spiritualia permiscere, et per corporalia incorporea libere, ut utraque hominis natura in ejus diveniatur unde se mirabiliter reficiat qui ex corpore et incorporea natura constat. Hinc est fortasse homini tam suaviter sapiunt, quod quodammodo, ut dictum est, utramque ejus naturam reficit. Illud autem in ejus dictis est valde mirabile unquam admiratione quod tunc fere semper tabilius blanditur, quando juxta litteræ sensum nihil sonare videntur quale est illud : *Capilli sicut greges caprarum quæ ascenderunt monte Galuad. Dentes tui sicut greges rum, quæ ascenderunt de lavacro* (Cant. Vasus tuus sicut turris Libani quæ res-
econtra Damascus, caput tuum sicut Car-
: (Cant. VII). Hæc et hujusmodi alia cum-
ntur, vel leguntur, jucunda valde esse videntur tamen in his omnibus, si solum litteræ
m sequimur, nil in eis invenimus quod digne-
aur. Sed forte in hujusmodi dictis hoc est
tam libenter amplectimur, quod ex jucunda-
am, ut ita dicam, litteræ fatuitate ad spiritua-
ntelligentiam confugere coarctamur. Si ergo
mus, iste noster Nephtalim quam sit expedi-
meditatione, quam sit jucundus in sermone,
advertere licet quam recte de eo Scriptura
ntiet : *Nephtalim cervus emissus dans elo-
pulchritudinis.*

CAPUT XXV.

mina virtutum prole quæ nascitur ex edomita sensualitate.

l hæc interim filiis Balæ dicta sufficere volu-
restat nunc de filiis Zelphæ aliquid loqua-
Videns itaque Lia sororem suam Rachel de-
tiva jam prole gaudere, provocatur et ipsa
am suam viro suo tradere, ut possit et ipsa
sorore sua de filiorum adoptione exsultare.
tur, ut superius dictum est, per Zelpham sen-
atem debemus accipere, quam aliam, quæso,
is prolem potest ipsa gignere, nisi ut discat
rebus prosperis temperanter vivere, et in-
sis patientiam habere? Isti sunt Gad, et Aser,
illi Zelphæ, rigor videlicet abstinentiæ et vigor
ntiæ. Gad itaque nascitur prior, Aser autem
tur posterior, quia prius est ut temperantes
ad bona propria; postea etiam ut fortes
ad toleranda mala aliena. Hæc est gemina
um proles, quam Zelpha quidem parit in do-
verum tamen ad magnam beatitudinem domi-
næ. Per abstinentiam siquidem vel patien-
caro quidem affligitur, sed ad magnam inde-
n et tranquillitatem animus componitur. Hinc
iod, nato Gad, Lia exclamat, dicens : *Felici-*